8.

Wahrer Fürstenruhm, v. Rollin.

*S*i ex communione vulgi et plurimorum iudicio aestimanda regum gloria est, nulla eorum magis solida laus, clariorve ad famam commendatio videbitur, quam quae ex imperatoriis virtutibus facinoribusque bellicis efflorescit. Inest in illo bellorum fragore et strepitu nescio quid, quod imperatorum ambitioni suavissime blandiatur. Pulchrum videtur, atque etiam quodammodo humana conditione maius, supra caeterorum capita tam insigniter eminere; esse unum in exercitu pene innumerabili, e cuius imperio et nutu reliqui omnes pendeant; ingenitam cunctis dominandi libidinem suprema cum auctoritate exercere, ita ut omnium vitae necisque sis arbiter; circumferre hue illuc pro arbitrio centena et amplius hominum millia; orbem late universum implere fama ac terrore nominis sui; coniuratas hostium vires, urbium validissimarum munimenta, regum aemulorum potentiam, ipsam quoque tempestatum et na-

turae vim domando vincere ac frangere: haec, iterum dicam, supra humanae conditionis sortem regum et imperatorum fortunam constituere videntur.

At si rem int̄rospicere penitus, eamque non opinionis humanae, quae plerumque vana mendaxque est, sed incorruptae veritatis iudicio expendere voluerimus, fateamur necesse est, laudem eam, quae ex victoriis et triumphis existit, quanquam praeclara sit, omnium tamen esse procul dubio levissimam, atque eiusmodi, quam ab optimis principibus minus ambiri oporteat.

Scilicet laetis illis applausibus, quibus eorum triumphus celebratur, obstrepunt semper tacite et velut transversi incurruunt clamores fletusque miserorum. Dum illis arcus triumphales populorum grata pietas erigit, suus ipsis in populos amor ante oculos exhibet vastatas incendiis domos, stratas aggerum et turrium ruinis urbes, desolatas ferro et igne provincias, totque millia innocuorum civium, quos ineluctabili necessitate belli calamitas afflixit immerentes. Ita triste istud spectaculum, quod medios inter triumphorum apparatus animis principum iutus obversatur, moerore et luctu alterius spectaculi laetitiam omnem intercipit.

Quaenam est igitur vera et maxime solida principum gloria? Omne robur et pondus regiae auctoritatis adhibere ad comprehendenda quaedam publica vitia; magnificentiam ostentare suam in eiusmodi operibus, quae ad publicam utilitatem pertineant; curas omnes suas et vires impendere promovendo cultui divini numinis; denique afflictæ et iacenti calamitosorum civium fortunae fortiter succurrere. Haec praeclara, haec magnifica, haec regia maiestate digna sunt consilia: inde nascitur vera et solida regnantium gloria, non illa, quae posita sit in incerta opinione vulgi et vana adulazione populorum, sed quae apud Deum pariter et homines firma et stabilis ipsa veritate nititur, nullaque potest calamitate temporum ipsis extorqueri.

R e d e n.

I.

Carl Martell an seine Krieger, vor der Schlacht mit den Saracenen, v. Paul Aemilius.

Laetor, milites, incidisse tempus, quo nullo nostro periculo ingentem gloriam parare, et patriam tutando, orbis terrarum defensores et numinis vindices a genere humano vocitari possumus. Gens, in quam pugnaturi sumus, sola multitudine freta, in campum descendit, quasi ipso conspectu debellatura. Ceterum, si non numero, qui nimius rei militari obest, sed pectori dextraque virtutem metiemur, non vanum pectoris mei augurium certam sibi vobisque victoriam spondentis profecto sentietis. Ruunt ultro in ferrum, spe obruendi aciem hostium; quodsi primorum se morti devoventium pertinaci strage caecum reliquorum impetum cohibueris, veluti muta pecora trucidantur, ut citius caede, quam certamine, lassitudo satietasque subeat. Nullam regionem nisi vel domesticis malis ruentem, vel externis bellis exsanguem occupavere. Et nunc ita proditos a suis Visigothos superavere, ut ab Asturibus Cantabrisque pulsi in nos ferantur, tanquam Asturibus Cantabrisque virtute bellica ac religione cedamus, et certiores tutioresque sedes sibi coniugibusque ac liberis inter nos, quam apud illos habituri sint, caeci cupiditate praedae latrociniis, non iusto bello, vicitantes. Nec quod ingenti numero vagentur, ducesque et castra et signa habeant, idecirco minus praedones. Quae illis causa belli, quae ira, nisi ut tempa diripient, humanum genus delcant? In eunuchos aut servos Orientis regum pugnare soliti, in Francia viros armatosque nos sentient, non congressuri, nisi, quae maxima omnium poena exigitur, mentem illis Deus optimus maximus abstulisset, ut tot nefaria scelera suo suorumque sanguine luarent, et numen a nobis staret. Est quoque occultum in eos telum paratum, quod nunc sileri satius sit. In ipsa dimicazione cognoscetis, me nihil ad victoriam reliqui fecisse. Tantum pleni humana divinaque spe in certamen procedite, memores patriae,

O

quae, etiam antequam christiana efficeretur, nunquam christiani nominis hostis exstitit; quod nescio an ulli ali genti usu venerit; et semel veram pietatem professa, nullum haeresis monstrum genuit; et quae prima omnium pro religione, non ~~vera~~ tantum ac sanctitate, sed armis, exercitu, periculoque capitum sui cum Christi hostibus signa contulit, Arianorumque potentissimum ac ferociissimum regem in acie occidit, exemplumque pietatis virtute tuendae mortalibus praeccepit: ut, quicquid deinde sanctae aemulationis apud exteras gentes exstitit, id omne illi uni acceptum ferri conveniat. Et cum aliae nationes documenta a maioribus nostris ac veluti praexcepta piorum bellorum petierint, ea ut domestica et ingenita, et quae eveli insita non queant, nunc nobis vindicanda et promovenda sunt adversus hos hostes, qui ab ultimis terrarum oris, in Franciam acerrimam religionis propugnatricem irrumpunt, et in eam, nondum pacata Hispania, cum coniugibus liberisque et imbelli alia multitudine generatim commigrant, nec conatus suis. quicquam prospere cessurum incolumi Francico nomine arbitrantur. Nobis igitur, quamvis explorata virtuti de turba et colluvione latronum sacrilegorumque victoria, necesse est viris fortibus esse, ac meminisse, quibus parentibus, et in quam gentium de nobis spem orti sumus, et quaenam terra nos genuerit, exceperit, aluerit, armarit. Nullus est nobis receptus. Aut, quam dedit nobis natale solum, vita illi reddenda; aut, qui maioribus de impietate triumphatoribus nati sumus, id quod futurum est, vincendum: nec pacis spes cum istis belluis concipienda: crux hauriendus, et campi caede sternendi. Haec Francus inter suos.

2.

Eumenes an die Argyraspiden, v. C. Lebeau.

Huc, inquit, convertite oculos, o tetterimi Macedonum! Stans in conspectu vestro captivus dux vester quid aliud quam trophaeum est, quod vestris ipsi manibus de vobis excitasti, eo longe foedius, quod tot bellis, tot nequicquam praeliis Antigonus hostis concupivit? Nonne autem satis turpe fuit, impedimentorum causa prodere victoram, vosque victos fateri, quasi vero in pecunia, non in armis, victoria sita sit, nisi ducis etiam vestri capite sarcinas redemeritis? Ergo invictus ego ad supplicium trahor; victor hostium, a militibus meis proditus! At vos, per Iovem imperatorem ac deos sacramenti testes, hic ferro, quod me duce tot confudit hostes, occidite. Illic enim si fuero trucidatus, non

minus apud vos sceleris residebit, nec vobis succensebit dominus vester Antigonus, cui interfecto Eumene, non vivo opus est. Sin vestræ torpent manus, harum alteram mihi reddite; ad quaerendam gladio libertatem alterutra satis erit. Quod si gladium Eumeni credere formidatis; abiicite vincutum belluis; id si feceritis, en ego vos quasi fidelissimos sanctissimosque erga ducem milites omni scelere libero.

3.

Die Volkstribunen gegen Claudia, v. Freinsheim.

Quam impiam, quamque detestabilem vocem *) Claudia iecerit, non ignoratis, Quirites. Neque enim testimoniis opus est, confidente rea: neque etiam illa negare, si vellet, possit, quod palam in publico, non Iovem, cum sub dio haec diceret, non multitudinem ipsam civium, quam incusabat, reverita, effudit. Quorum igitur, cum de criminis constet, de poena dubitamus? Parumne diligenter legibus cautum est? an nos verba legum numerantes, mentem earum circumvenire patimur? Feminam hoc iudicio peti novum esse contendunt. Esto: novum enim etiam est, feminam hoc pacto delinquere: neendum enim ullam tanta improbitate mulierem urbs nostra tulerat.

Atque utinam ne nunc quidem novum exemplum statui opus esset? Mallemus profecto nullis delictis quietam ac veluti conditam legum aciem pati, quam adversus nocentes, utili quidem, sed tamen acerbo rigore distingere. Caeterum civitati stare volenti necessaria legum est custodia: quas utique minime deberent subvertere, qui reipublicae nostrae principes et columna haberi volunt. Quos profecto iuris omnes peritissimos latere non potest, cum pluribus in legibus nulla sit expressa mulierum mentio, verbis *si quis* et similibus, non minus illum sexum, quam masculinum contineri. Quid igitur mirum, si leges, quae de maiestate latae sunt, ad utrumvis sexum pertinere credimus, cum exemplo sit isthaec Claudia, ab utrovis in eas peccari posse? Sed elevate illi rem, parvumque videri debere, quod ultra verba non processisset. Hoc enim restabat, ut conatum, studium, facta coniungeret, cum Poenis consilia sociaret, centuriaret homines, armaret servitia, occuparet Capitolium, et pestem, quam civibus verbo voverat, opere quoque ipso et manu inferret!

*) Cum nimia turba premeretur, *utinam*, exclamavit, *frater meus revivisceret, atque iterum classem amitteret!*

Atqui legibus profecto non facta magis, quam consilium et animus patrantis puniuntur. Neque enim, si quid furiosus aut infans nocuit, iure adversus eum prodita est actio; animi vero cuiusque multis in causis non minus certa ex verbis, quam ex operibus, indicia petuntur. Quae sic optat, quid faceret, si facere, quod optet, in eius manu esset? Quod si aliorum quoque hominum iudicia non contemnimus (cur autem contemnamus?). etiam alibi pro scelere habitum vindicatumque est impium votum. Athenis, quae Graeciae civitas praeceteris sapientiae laudibus clara habetur, damnatus est, qui magnum lucrum optaverat, cum necessaria funeribus curandis venderet, quod consequi posse non videbatur, nisi multi mortales interissent, et tamen illis in verbis locum habere poterat mitior interpretatio: haec non ambigue neque perplexe exitium civibus, cladem exercitui, calamitatem reipublicae optavit. Utinam frater meus revivisceret! Votum improbum, etiamsi fratris causa sic optavisset.

Cur enim illi reddenda vita esset, cuius opera tot civium millibus erecta est? qui rempublicam non minus per superbiam despexit, quam per temeritatem afflixerat? qui praedamnatus omnium hominum sententiis, non infamiam eius iudicii, sed poenam casu effugit? Hunc tu, si saperes, optares reviviscere? cuius si memoriam eodem tumulo potuisses obruere, quo cineres teguntur, nihil antiquius habere debuisses. Quenadmodum enim fratrum egregiorum fama aliae matronae non incepit gloriantur, ita tibi hic pudori esset, si quidquam apud te pudoris remaneret.

Sed ignoscamus feminae nobili, si fratrem stulte fortassis, sed tamen pie desideravit. Immo absolvite eam, si tam insolens ineptumque votum, quam causa optandi abominabilis fuit. Cur enim voluisti fratrem reviviscere? ut aspectus propinquus hominis te recrearet, ut opera eius utilitati, auctoritas praesidio, honores ornamento essent? Nihil horum. Quid igitur? ut classem duceret. Hoc enim erat, o scelestissimum caput! cur, quantum in te fuit, suscitare mortuos, naturam in ordinem cogere, inferorum refringere claustra cupivisti, ut reperires, per quem periremus.

Haec est, Quirites, cuius misceri vos iubent, qui dum bonos se propinquos probant, vix satis cavent, ne mali cives habentur. Et tamen intercedit nemo, quin ipsorum arbitratu misereamini, si cuiusquam vestrum illa miserta est. Sin vero aliis luctum et orbitatem, omnibus calamitatem, cladem, pestem imprecata est, tam inepta mansuetudine quisquam erit, ut animal tam hostilem, tam infensem, tam inhumanum, ulla mise-

ricordia dignum existimet? Nuper cum lustro confecto civium numerum censores edidissent, qui gemitus hominum! quanta moestitia fuit! Quanquam multa prospere per annos istos evenerant, vix tamen bonis viris satis salva videbatur respublica, quae minus nunc civium numeraret, quam superiore lustro habuisset. At haec illorum iactura, qui periere, nihil movetur: hoc dolet, quod aliqui superfuerunt; nimiam Romae turbam esse queritur; reviviscere optat eum ipsum, cuius maxime culpa superioris census rationes decrevere. Sed ipsa quidem mulier indigna est misericordia vestra. Caeterum, si quid peccavit, maioribus eius et patri condonabitis!

Hoc igitur ius in civitate nostra statuemus, ut si quis patriae quoquo modo profuisse dicatur, eius posteri possint eamdem illam patriam impune laedere? Minime prefecto sic sensere maiores nostri, qui M. Manlium de saxo deiecerunt, cum Capitolium, ultimam tum spenu Romani generis, non pater ipsius aut avus aut progenitorum aliquis, sed ipso servavisset. Non debebat quidem adiutae reipublicae praemium uberioris quaeri, quam facti conscientia: sed tamen, si qua bonam ei operam Ap. Claudius praestitit, mercedem abunde recepit, locupletatus opibus, satiatus honoribus, quibus ad ultimam usque senectutem perviguit. Quanquam fortasse satius fuisset, Appii et superiorum Claudiorum mentionem praetermittere, quam admonere vos iniuriarum, quas domus illa, ab extrema origine minime popularis, atroces vobis saepe et acerbas intulit. Quem enim Appium vos meminisse voluit? aliumne, quam illum, qui semper commodis vestris inimico animo adversatus est? qui potius cum exercitu perire voluit, quam a plebeio consule, collega suo, servari? qui censuram ultra legitimum tempus gerere, invitatis ordinibus omnibus, perseveravit.

Si iam placet, ulterius merita Claudio gentis populo Romano exprobrent; et ad decemviralia usque tempora procedant, vel ad ultimam usque generis istius originem: reperient prefecto potius quomodo superbia et contumacia mulierem istam maioribus suis similem esse ostendant, quam ut illorum in gratiam huic parcendum esse demonstrent. Quid igitur causae, cur haec mulier impune peccare debeat, vel isti attulerunt, vel afferre quisquam potest? nisi forte metuitur, ne tam salutaris exempli feminam ex civitate nostra amittamus. Quod si vos etiani veremini, Quirites, retinetate hanc Claudiam, ut, cum matronae nostrae, dubiis reipublicae temporibus, ad pulvinaria deorum supplicatum ibunt, illarum pia vota contrariis votis haec moretur: ut, cum illae salutem militibus vestris, haec exitium

optet: illae incolumes videro, haec audire oppressos, concisos, trucidatos voeavat: illae sollicitent deos, ne multi in bello pereant, haec incusset, si multi revertantur.

Retinete mulierem, quae, sicut aliae matronae clarorum virorum aemulatione liberos propinquosque solent ad virtutem, ad amorem patriae, ad caritatem civium incendere, suos exemplo P. Claudii pugnare temere, fugere turpiter, cives scelesti perdere, rempublicam contumeliose despiciere doceat. Haec ab infantia meditanda proponat nobilibus pueris, haec imitanda adolescentibus; sic imbuantur, quibus classes vestras, quibus exercitus commissuri estis.

4.

Tamerlan an Bajazeth, als er ihn in einen eisernen Kaefig sperrte, v. C. Lebeau.

Quibus adversus me animis Angoriam veneris, et quid mihi patientium fuerit, nisi superbiam virtus devicisset, meminiasti, neque tibi ignotum est, te, mihi quamvis obnoxium, quam miti tamen clementique captivitate habuerim. Ut enim dignus essem, qui saevissima patereris, tamen non ego dignus eram, qui facerem. Nunc quoniam tuum insanabile ingenium est, neque, victus armis, vinci beneficio potes; at tu, bellua, trucem istam ac ferinam indolem, in ferrea cavea contrusus, circumferes, spectaculum insigne documentumque mortalibus. Audiant provinciae rugitus inclusi leonis, a quo vastatae sunt; hoc sibi solatium habeant spoliati reges proculatique populi, ut tibi iam captivo illudant. Me quidem, ut adhuc fecisti, allatrare non desine. Triumphalis cantus est saevientis captivi convicium.

5.

Abderama an seine Truppen, v. Paul Aemilius.

*Ne*o Abderama rex trahere ulterius tempus poterat, commeatisbus tantae multitudini iam deficientibus, et omnibus circa evanstatibus. Laetus igitur apud suos cupiditate pugnae ardentes, et, si differuntur, sui ducis iniussu pracliatiuros ita exorsos est;

„Vestra, milites, alacritas nullam postulat orationem: homo, stium vero mens malesana facit, ut pauca dicenda sint. Dimidiam Galliae partem nostram effecimus. Eadem Gallia, quae se universa tutari, rebus suis integris illibatisque, non potuit, nunc imminuta semianimisque videri vult id valere, quod florrens vigensque se posse diffidebat. Et qui Galli imperio populi

„Romanj per tot saecula invitj paruere, nobis illius victoribus
„ac prope eversoribus obsistere conantur; flumine Ligeri freti
„adversus nos, qui maria domuimus, Rhodum cepimus, Sici-
„liam spoliavimus, diversissima freta, Herculis, Hellespontique
„traiecumus. Sed brevitate fugae, ac propinquitate Turonum
„urbis aliquid audent. Cum vero singulos se cum denis pugna-
„turos videbunt, qui vix deni singulis tot gentium victoribus
„pares essent, tunc, quam spe praeceperunt, fugam capessent,
„nec latebris claustrisque urbis tuti a nobis, qui Carthaginem
„magnam, qui tot urbes arcesque tam invictas inexpugnabiles-
„que ceperimus. Quam igitur nunc video in vobis alacritatem,
„et certam victoriae spem, eam in aciem fert, freti virtute ac
„felicitate vestra, et fortuna fatisque Saraceni nominis ac gloria
„parentum, memoresque, non pro laude tantum de imperioque
„nos dimicatueros: sed, cum tam procul a domo, tanto terrarum
„tractu disiuncti, marique divisi, cum coniugibus ac liberis ab-
„simus, ad virtutem etiam vincendi necessitatem accessisse.“

6.

*Liladamus, Grossmeister v. Rhodus an dessen
Einwohner, v. Iac. Fontanus.*

Magister equitum, ne quid imparatum inexpertumque sineret,
paratis omnibus ad bellum necessariis, cives ad se in praetorium
vocatos, in hanc sententiam allocutus est:

Magnanimi viri, civesque optimi, audimus hostem Tuream,
permagno ex diversis gentibus collecto exercitu, ad nos prope-
rare. A cuius innata crudelitate, solitaque perfidia nisi nos
ferro vindicemus, mihi equitibusque meis ac vobis etiam unum
et commune periculum est, si quidem unanimi con spiratione et
opera res eius graviter terra marique affiximus, praeda, ex agris
eius vi abacta, estis locupletati. Gentem ei subditam hodierno
etiam die gravi servitute opprimimus; iniuria ille, nos iure
optimo dicimus. Siquidem illius maiores, specus subterra-
neos et tenebrosa antra Caucaseæ rupis amplius non ferentes;
nullo iure, nullo titulo, nulla causa, sola avaritia et dominandi
cupiditate, odioque sanctissimæ nostræ religioni irritati, Chri-
stianos e Syria expulerunt. Deinde Graecis suam Graeciam,
sed, non una morte gentis contenti (ut semper fera et immanis
est barbaries), animam variis exquisitisque suppliciis eripuerunt.
Quos iste supra aetatem malus et arrogans puer, omnibus gra-
vis accola, Arabiae, Syriae, Aegypti, regni Persarum, magna

parte totius Asiae dominatu, tot praeterea locorum ac populo-
rum imperio non contentus, tyrannide, caede, bello, rapinis,
perfidia, odio, impietate erga Christum et homines superare co-
natur, et nostras insulas, terrasque Christianorum universas
occupare mirum in modum laborat, ut tandem rerum omnium et
mundi dominus diruat christianas urbes, Christianos obtruncet,
christianum nomen, sibi tantopere invisum, penitus delect.

Quam non ferendam iniuriam ut propulsaremus, sedem po-
tissimum in hac Rhodo insula delegimus, quod hic locus ad bel-
lum Barbaris inferendum visus sit caeteris opportunior. Feci-
mus, quantum in nobis fuit. Adiuti sumus a vobis: experimen-
to cognovimus, quanta sit virtus, quanta fides vestra; quam ne
nunc mutetis, nulla suspicio. Quapropter non agam multis, ut
in fide et officio permaneatis; nec longa ambage ad virtutem
vos hortabor, quam fortibus verba nec addunt, nec demunt. De
me et equitibus meis, divo Ioanni devotis, parce quaedam lo-
quar. Sum cum his, quibus, ut spero, afferit principum chri-
stianorum et aliorum equitum meorum, qui in Occasu sunt,
peropportunitum auxilium, paratissimus defendere vos, liberos
vestros, coniuges, fortunas, fama, monumenta maiorum vestro-
rum, et coelestium delubra. Quam opinionem ut fixam immo-
tamque vestris mentibus retineatis, efficere possunt (ne quid
dicam aliud); fidele ingenium, in bello nec segne omnino, nec
rude corpus, sana et perpetua valetudine ferendis laboribus et
excubijis aptissimum, equitum meorum nobilitas et amor erga
vos, inimicitia in hostes, urbis praeterea robur, quam hic sacer
et nobilis ordo ingenti pecunia adversus omnem tormentorum
vim atque impetum sic egregie munivit, fossa, vallo, muro,
moenibus, turribus, propugnaculis, ut nulla sit civitas, quae
huic, nedum praeferri, sed nec aequari possit. Ad haec armo-
rum telorumque incredibilis copia, vinum, caro, frumentum
sub terris conditum, ne humor, aer, gurguliove corrumpere
possit, mire abundat. Hominum ad bellum aptorum haud par-
vus numerus; lignorum magna undique strues; aquae saluber-
rimae, quae inclusis obsessisque plurimum ad varias necessita-
tes utilis esse solet, larga et indeficiens ubertas: quae omnia
certam victoriam, certissimum et optatum belli eventum nobis
spondent.

Addo, quod ex nostra parte pugnabit necessitas, pugnabit fi-
des, pietas, constantia, pugnabit amor patriae, amor libertatis,
amor parentum, coniugum, liberorum. Illic voluntas magis du-
cum, quam militum, perfidia, impietas, inconstantia, cupidio ve-
strae servitutis, odium parentum, coniugum, liberorum vestro-

rum. Procul dubio, carissimi cives, non sinet Deus optimus tot tantasque virtutes ab istis vitiis superari.

Estote ergo animo pacato et seculo, nihil hostile, nihil ominosum metuentes. Tantum in fide, quam tot annos difficilimis bellorum et fortunae casibus impliciti sacro militari ordini illaesam servastis, permanete: et, si necessitas postulet, armis dextrisque virtutem vestram hostibus ostendite; fidem facite Hispanis, Gallis, Pannoniis, Italiae, Britanniae, Rhodios homines posse Turcarum spiritus reprimere, illorum classes et exercitus ab Italia avertere, cui tot annos ferrum et flamas minantur: ad quam mirabiliter festinant, et pervenient, si (quod animus abhorret effari) hi vicerint. Neque enim ambitiosus iste puer, animo, perfidia, crudelitate Annibalem superans, Annibalem imitabitur, qui, facta ingenti ad Cannas Romanorum strage, victoria uti nesciverit: sed continuo, Iulium Caesarem celeritate vincens, expositis omnibus opibus Aegyptiis, quas pater in direptione Caii reperit, Apuliam, Calabriam, Siciliam magna classe, magnis exercitibus invadet. Inde in Gallias irruptet, mox petet Hispaniam, caeterasque Christianorum regiones, et omne crudelitatis genus in universos exercebit.

Sed latius me rapit oratio, quam velim aut opus sit. Fides enim et virtus vestra, magnanimi cives, in tolerando et oppugnando hoste firmior est, quam ut oratione indigeat, constanter, quam ut malis, quae inclusos obcessosque pati necesse est, confringi possit, quanquam illa quae vere mala sunt, famam et sitim, omnino non sentietis. Excubias in stationibus agere necessarium erit, domorum ruinas, si tormentis eiaculata saxa inciderint, aequanimiter tolerare. Sed ea mala sunt, quae reparari possint, et minora, quam ut ideo deditio[n]em hosti faciamus, in cuius clementia et fide nulla spes est. Praeterquam enim quod natura crudelis et perfidus est, tum nobis, qui tot illi mala intulimus, a quibus solis sibi, ut ait, dominatori terrae et maris, quo eum saepe deturbavimus, resisti dolet, nullo modo mitis fidelisque esse poterit; quos toties marte aperto, vi publica, ingenio, astu, dolo, fraude adortus est, verum semper conatus irrito, opitulante nobis Deo optimo maximo, quem ante omnia velim propitiemus. Nisi enim ille custodierit civitatem, frustra vigilant custodes.

7.

Carl V. an seinen Sohn Philipp II. als er die Regierung niederlegte, v. Strada.

Si haec provinciarum possessio ad te morte mea pervenisset, meritus aliquid essem apud filium, relicto tam opulento aucto- que per me patrimonio. Nunc, quando non necessitatis haec, sed voluntatis haereditas est, et praemori patrem libuit, ut mortis beneficium anteverterem; quidquid mihi pro hac anticipati temporis usura pius debes, id in horum amorem curamque populorum ut transferas, iure postulo. Reliqui reges se filiis vitam tradere, regna se tradituros gaudent. Ego posthuncum hoc donum praeripere fato volui: geminatum gaudium arbitra- tus, si te non magis viventem ex me, quam ex me regnante, vivus aspicerem. Exemplum hoc meum pauci imitabuntur: nam et ego, quem sequerer ex omni retro antiquitate vix habui. Laudabunt certe consilium, ubi te dignum comperient, in quo prima haec documenta monstrarentur. Id efficies, si, quam ad- huc coluisti sapientiam, si dominatoris omnium timorem, si ca- tholicae religionis patrocinium, si iuris legumque tutelam, vera utique regnorum firmamenta, perpetuo retinueris. Unum super- est, quod voveam ad extremum pater; ut tibi proles huiusmodi adolescat, in quam regna transferre possis, necesse non habeas.

8.

Aufforderung eines der Räthe Alphonsens Königs von Castilien an denselben, die Staaten des Königs von Toledo mit Krieg zu überziehen, v. Mariana.

Quo iure, o Rex, quo ore, civitatem eam armatus invades, quae te domo profugum, egenum, sine lare familiari vagantem exce- pit hospitio, omnibus officiis coluit, unde tibi ad regnum, quod obtines, factus est gradus? Quae pietas, eius filio bellum indice- re, sit ille quamvis nequissimus, qui te, cum in potestate esses, suis opibus adiutum, patriae et loco, unde excideras, reddidit? Nimirum instar filii benigne accepit habuitque, ut eius posteros fratrum loco esse tibi putares. Neque enim minor voluntatis et officii coniunctio, quam naturae necessitudo esse debet. Suadere Principi quod decet, multi laboris est: assentatio sine pe-

riculo peragitur; ut quisque est animo ignavus (absit invidia), ita procax ore: bella, victorias, urbium eversiones loquitur: ignavissimi cuiusque consilio bellum suscipi potest, strenuissimi labore et periculo geritur. Quanta sit Toleti firmitas, quantis munita sit operibus, nemo ignorat. At invitamus a civibus. Quasi multitudini fidendum sit levissimae et inconstanti, atque eo vela convertere solitae, unde sibi aliquis favoris et melioris spei fatus adspiraverit! At tyrannidem evertere pulchrum est. Honesta scilicet species minimeque fallax, ni simul humanitatis et grati animi leges everterentur. At Hissemi (patris) morte furisiurandi religione soluti sumus. Verum: sed Superos utriusque voluntatis et perpetuae benevolentiae, quam pauci estis, testes fallere non possumus; eosdem ne ultores sentianus, providendum est. Haec non eo pertinent ut laborem et periculum defugiamus, o Rex! Idem animus nobis est, qui fuit semper, promptus et alacer; inermes quoque, nudi et exsangues, si stat sententia pugnandi, ad bellum sequemur: sed in consilio dando accipiendoque nobis libera vox, tibi propitias aures esse debuerunt.

Antwort des Königs Alphons.

Non ignoro, viri nobiles, multa esse, quae animos ab huius belli cogitatione abducant: plura per hosce dies de industria a quibusdam ad terrendum esse iactata. Sed neque improvisa vobis esse debet mendacii vanitas. Ignavia metusque omnia in manus auget. De religione non dicam, ac ne de ingrati quidem animi nota, quae nobis opponitur. Hyaias (Regis Toletani) scleribus procurandis satis utrumque credimus expiari; patre iudice et arbitro, qui poenas gravissimas daret, eumne aequum est paternae amicitiae respectu liberum evadere? Urbis fortissimae difficultas obiicitur: sed virtutē vestrae omnia pervia erunt; sic magnam Hispaniae partem, nostra et Sanctii fratris auspicia secuti, armis subegistis, barbaros acie saepe vicistis; munitissimas urbes et arces virtute vestra cepistis. Omnia virtuti prona, quae ignavis ardua sunt. Hostium multitudo opponitur; nunc scilicet primum inconditam sustinebitis turbam, quae ipsa se sua multitudine impediet? Imbelles sunt, quibus bellum inferre paramus, et longa armorum desuetudine enervati iam Toleto capta, quominus longissima spatia emensi ad Hispaniae finem, atque laborum metam perveniamus, nihil obstabit; nomini christiano, regnoque nostro, et vobis ipsis, labore non maximo, gloriam immortalem parabitis. Cavendum, ne cunetando metuendoque agendi tempus elabatur: et quod evenit in tar-

dis consiliis, optima deinceps videantur, quorum opportunitas effugerit.

9.

Leopold v. Oestreich klagt Richard Löwenherz vor Kaiser Heinrich an, v. Paul Aemilius.

Redux a bello sacro Ricardus, Angliae rex, cum Adriaticum mare cum suis teneret, exorta foeda tempestate disiectaque classe, ipse fluctibus in Illyrici oram electus, deposita maiestate, per paucis comitibus, sumpto Templarii habitu, Germaniam, qua proximus erat, petit; Francum, a quo maxime insidias vimque timebat, vitaturum se ratus. Aliunde malum ei conflatum. Facies orbi terrarum nota fallere non potuit; et conspectus in dito regius annulus ab hospite illum indicavit prodiditque. Cognitum igitur Ricardum Lupoldus Austriae dux, cuius populares in Asia res gesserant, simultatesque cum Anglis exercuerant, divinitus sibi oblatum, de quo poenas repeteret, ratus, ad Henricum Augustum duxit, atque ita verba fecit:

„Hic est, Auguste, Ricardus, qui in Sicilia res perturbavit, ubi sublevatus cultusque ipse ac miles fuerat. Turcis bellum inferre se iactans, cum Christianis gessit. Nullum locum christianum, nisi hostili animo adiit, Cyprum, christianum regnum, armis evastavit, praedaeque totum dedit. In Asia, cum Philippo Franco, rege optimo, tibique ac tuis amicissimo, simultatem gessit. Ne Christianos a Turcis captos per mutatione reciperet, deditios illorum ad Ptolemaidem prope omnes interemit, reliquos, ditissimum quemque quaestui habens, pecunia vendidit. Hierosolymitanum iter ingressus, medio ex itinere, nulla nova re adactus, rediit. A Saladino munera litterasque nullo die non accepit; ac iam prope foedere iungebatur. Germanos cives nostros, quicumque in Asia res gerebant, adeo impotenter habuit, ut atrociorum hostem Ricardum, quam Saladinum, experti sint.“

„Haec tibi, Auguste, orbique terrarum nota sunt litteris, nuntiis, celebri terrarum fama. Si quid eorum negat, paratus sum armis fidem facere, ac virtute iudice; hacque dextra decernere.“ Haec dux.

Richard's Vertheidigung.

„Neque ego, Auguste, res in Sicilia turbavi, neque turbatas laetor. Sororem meam viduam dote sua fraudari, ac ludibrio esse quibus minime aequum erat, pati tacitus non debui: et sic quoque quam mitissime potui rem transeggi, nullo graviore,

„motu per me facto. Cyprum procellis impulsus impactusque,
„cum, quassata lacerataque classe littorum appulsi prohiberet,
„necessaria sumpsi arma, Latinorum hostes lacessitus edomui.
„Ingentem de illis praedam parare qui poteram, quos Graeco-
„rum imperium et Turcica amicitia exhauserat? In eos caede non
„saevii: regem iis Latinum dedi, qui abs te mutari possit, si
„forte eius te, Auguste, poenitet.“

„Cum Philippo rege simultatem exercuisse insimulor, qui
„conqueri iustius possum, quam accusari debeo. Ille, dum re-
„ligioni milito, fertur ducatu Normanniae ditionis meae immi-
„nere. Quos Barbarorum occidi, Saladini iniuria perfidiaque
„adductus occidi; quandoquidem neque sanctam crucem redde-
„bat, neque pacta satraparum suorum rata volebat. De hostibus
„hostis supplicium sumpsi; optarem, de Saladino sumere licuis-
„set. Quod a dimissis aurum accepi, id divisi militibus Lat-
„nis. Aspice, quas, excepto hoc annulo, mecum divitias nudus
„inopsque referam. Neque deserui socios, ultimus procerum,
„ac post accusatores redeo. Ab Saladino foedus, litteras, mu-
„nera quo pacto accepi, qui ne suorum quidem ducum fidem per-
„solvit? Eodem anno ab Saladino munera, quo famem, pe-
„stem, diras, inferos acciperem. Germanos cur superbe in
„Asia tractassem? Satis negotii mihi Angli reliquie mei
„dabant.“

„Famae Asiaticae, Caesar, ne credas: falsa insidiosaque est
„a Saladino Turcisque, ut inter nos bella serant, conflata et
„ad nos emissa. Fama percerebuerat, me percussores Franco
„Regi paravisse. Haec initio credidit Philippus, latusque suum
„munierat, nec quemquam, nisi excussum, admittebat. Convi-
„cta mendacii fania, animum suspicione, latus custodibus, suos
„metu liberavit, testatusque est, asiaticae famae nullam fidem
„habendam. In Asia nullam de nobis, nisi nobis pestiferam, fa-
„manu nasci puta. A Turcis gignitur, a nostris imperitis exci-
„pitur, educaturque; illa magnis ultiro gaudens incrementis,
„fanda nefandaque affingit. Nos oracula credimus, in vulnera
„nostra, quam in salutem, prioniorcs.“

Si quis Germanus miles a me avare superbeque habitum se
queritur, prodeat: quicumque infecta re ex Asia redimus, for-
tunae, hominibus, terrisque omnibus, et nobismetipsis irati re-
dimus: omnia incusamus. Nihil a quoquam in nos, nisi hosti-
liter profectum, arbitramur: et ipse fortassis, nisi accusarer,
accusarem.

„Quod autem ad Martis iudicium vocor, suscepseram crucem
„pro religione tutanda: si quis eam oppugnat, dimicō; pro ca-

„pote meo, nisi regressus domum, non dimicabo. Satis in Saladinum pugnavi: tot millia hostium religionis acie occidi, quot secundum magni Gothofredi victorias nullus. Coegi hostem inducias in quinque annos piis dare.

„Desertae proditaeque rei christianae insimulor tantisper, dum et Ioannes frater minor regium nomen invadere dicitur, et Philippus Rex Normanniam tentare. At tu, Augoste, patriae me, mihi patriam restitue; ut, ex qua movit me studium religionis defendendae, in eam mansuetudine tua revehar; et, ut pro nomine ac decore christiano arma indui, ex Angliaque profectus, extremum prope Orientem petens, in Saladinum pugnavi, ita pro te imperioque tuo et maiestate nominis tui, meo meorumque sanguine, ubicumque iusseris, pugnem ac vitam, si res ferat, profundam.“

Nihil motus his Germanus duodevigenti menses Anglum in custodia habuit, nec dimisit, nisi centum millibus ac quingentis pondo argenti redemptum.

10.

Der Prinz von Oranien an seine Truppen vor der Schlacht bei Breda, v. Barlaeus.

Quae hacc cunctatio, milites? Vos, hostem, me, intuemini: vos, quorum manu capta belli praemia habemus, urbes validissimas; hostem, qui certa virtutis vestrae est materies et eos magnanimitatis, quem vinci posse, tot triumphis comprobatum; me, qui nec dux vobis desum, neque imperator, eandem toties vobiscum bellum fortunam expertus. Non facit dictatura, ut animos sumam imperandi vobis, sed communis necessitas. Hoc loco iidem omnes sumus. Uno vobiscum nomine appellari cupio, id est militis. Alibi Lauriacus vocer, alibi Nassavius; hic, quia eundem coptae obsidionis eventum exspectamus, ea conferte, quae in aliarum urbium expugnatione contulistis.

Si, quod quemque facere oportet, facietis gnaviter, vos vincentis, Breda expugnabitur. Si quid militari experientia videt in futurum imperatoris mens, nostra urbs est, favente numine. Alii, gladiis ante pedes positis, glebas accumulate, valla perfrondite; alii, districto ense, impetum invadentium excipite. Ubi pilas illi iocerint, et effusi portis in stantes vos eruperint, cogitet vestrum quisque, Deum esse, qui iuvabit, Deum esse, qui, secundis auspiciis, vos in praelium misit. Angustis spatis pugnamus, sed spe ampla. Non patet via, nisi quam aperient ensis et ligo. Trahere bellum, nec vacat mihi,

neque expedit patriae. Gloriam victoriae fortis celeritas dabit et praecips fortitudo. Haerote ad quodvis certamen intenti: collato pede pugnate: terrorem redintegratis copiis inferte: invectique stationes obsessorum impetu et consilio invadite, vestras defendite. Hac per vos, non vos per ipsas, tutae esse debent. In urbe ista stare vos volo, quae ante oculos est; in arce ista, quae spei nostrae fiduciaeque arx est. Brevis hic est vel decoris vestri vel dedecoris isthmus. Vix iactu lapidis abestis a victoria. Audacia pro scuto sit, et iam transiistis. Non de sterili pulvere pugna est, sed de ea urbe, quae imperii vel nostri, vel Hispaniensis arx est et propugnaculum. In hoste plena omnia animorum ac roboris, miles veteranus, Hispanica praesidia, regi suo fidissima. Tanto cordatus pugnandum vobis, quanto maior fiducia aggredientis, quam propulsantis. In dextris vestris futuri temporis spem geritis, pacem, aut maioris victoriae pignus. In theatro terrarum orbis vos positos credite, ubi suam cuique virtus aut latudem pariet, aut pugnae finem.

II.

Der Admiral Hemskerque an seine Schiffskapitaine, vor der Schlacht mit den Spaniern, v. Hug. Grotius.

Ingressus iam fretum, nec procul Calpetano sinu, Hemskerkius, vocatis in concilium navium ducibus: Qua de causa hue ventum sit, scitis, inquit, commilitones. Clara patribus nostris parta mari decora, sed domi. Populati sunt insulas, clausere portus, fortuito concurrerunt alii. Primi omnium regiam classem et in ipso Hispaniae limine oppugnatum ultro venimus, ostensuri gentibus, quam falso hostis in illa superbissima titulorum serie Oceanum sibi adscribat. Non potuit ad gloriam optari locus illustrior. Spectanda Deus Batavorum robora statuit in ipso Europae Africaeque confinio. Hinc hostes ipsos habebimus certissimos virtutis nostrae suis cladibus testes: altero in litore Turcae Maurique sunt, quibus vix auditi hactenus, innotescere, nisi clarissimo facinore, non debemus. Sumite modo eos animos, quos Berga olim, Middelburgum, quos Frisici maris sinus videre. Eadem vos orbe toto fortuna sequitur. Difficile est nobis mari non vincere. Nec quemquam hostilium navium magnitudo terreat. Quin illa ipsa moles, verti agique inhabilis et ad vulnera patens, exitio erit. Illud vero vel praecipuum, quod apud nos nautae pugnant, apud illos milites, quos ego mihi videre video, ut sunt delicati, sentinae odore ac iacta-

tione fluctuum prope exanimes in vertiginem dari. Nihil autem a quoquam posco, nisi cuius ipse daturus sum exemplum. Tu mecum, Lamberte, in practoriam invehere. Quae ab hac seunda est, vestras, Brassi atque Alterasi, manus sentiat. Caeteras caeteri aggredimini; bini singulas. Leviores navium circumvectabuntur, quo fugam hostium impedian. Sed ubi coepit praelium, mementote vos navibus depugnare, captos omnes caesosque, ni vincitis. Expediamus procerum super re summa ancipites curas. Aut hic dies ingens auspicium dabit in bella redeuntibus, aut faciet, ut pacem Hispanus serio velit. Tum ponere, an retinere arma rectius, deliberet victor Batavus. Felices nos interim famae, seu maritimi triumphi hinc numerari incipient, sive inter pacis causas nunc quoque censemur, et quadraginta prope annorum bellum nobili ad posteros fine claudemus.

12.

Die schwedischen Senatoren an Gustav Adolph, v. Petr. Burgus.

Addebant praeterea Suecici senatus primates nonnulli, aut petrosi bellum, aut pacis cupidi, aut qui ordinis proprii patriaeque libertatis amantiores, succrescentem Regis potentiam verebantur:

Satis iam bello operam datam fuisse, domos viris, aerarium auro vacua; non adesse indigenam militem ad externa bella; regnum alias pecuniae penuria laborans, tunc omnino exhaustum, ad exterios milites cogendos tributa conferre non posse; bello stabiles labare resplicas, pace labantes stabiliri: vana vanorum hominum legatos memorare, etiam si deteriora essent, quam fingerentur. Sueciae regnum a Germania periculosissimo mari dissitum, terra ob nemora et montes perpetuis nivibus obsessos inaccessum; neque Waltestainum ulterius tentaturum, quam Caesar vellet; nec Caesarem, quamvis Catholicae fidei addictum, alioquin pium principem, plus ausurum, quam conscientia iusserit. Quos sedibus ille perpulerat, merito, uti perduelles et inquietos homines, pepulisse; nec crederet bellum patratu tam facile; stare adhuc res Caesaris, imo tunc potissimum temporis vigere; praesto esse in Italia et Germaniis invictos numerososque exercitus; hos ipsos, qui se ad bellum invitabant, cum inciperet, sibi hostes fore; levissimum hominum genus Caesarem odisse praesentem dominum, nescire quid cupiat; velle interim alieno periculo propriae curiositati, an perfidiae consulere. Ser-

varet vindicandas ad maiorem temporis opportunitatem, si quas a Caesare accepisset iniurias; reciperet interea vires, et cognatos aut affines sineret, quas sibi arcessivissent, proprio, non alieno discrimine ulcisei; quod de religione causarentur, illam Deo curae futuram, nefas esse fingere hanc praeliorum caeditumque ducem; armis barbariem, impietatem, non religionem homines edoceri; facile insuper bellum omne sumi, aegerrime debellari, neque in eiusdem potestate initium et finem eius esse; licere cuivis, etiam ignavo, bellum incipere; deponi, cum victores velint. Se vero non hacc ideo praetendere, quod aut belli taedeat aut tributorum pigeat; statutum sibi, regis ad libitum vivere; sed quae protulissent, ipsum rerum statum, ut mente suggesterat, haec fidei consentanea ex ore expressisse. Eximeret se tandem Rex armorum procellis, seque patriae, uxori, natae servaret. Quid de his futurum, si bellum in Germania gerens fato concederet? quod Deus averteret; at si quid humanitus accidisset, patriam, in eas ipsas manus relapsam, e quibus redemerat, depulsam solio viduam uxorem, orbatam patre natam, spoliatam paterno regno, patria extorrem, ludibrium denique orbi toti factam, animo revolveret.

13.

Elisabeth an den Gesandten der Maria Stuart, v. Buchanan.

Si quidem ego quicquam attentasse, quod Reginae vestrae ius imminueret, tum demum iusta fuisset postulandi causa, ut secus facta corrigerentur. Haec autem postulatio, ut viva mihi sepulcrale linteum ante oculos proponam, exemplo caret: neque simile quicquam ab ullo principum unquam est petitum. Animum tamen nobilitatis vestrae in petendo boni consul: eoque magis, quod hinc intelligam, Reginae suac colenda eiisque dignitatis promovendae illis esse studium. Nec minus prudentiam amplector, quod et suaee securitati prospiciunt, et a fundendo sanguine christiano abhorrent: cui (ut fateor) parci non posset, si qua se factio obiiceret, quae regnum sibi vindicaret. Sed quae tandem illa erit? aut quibus viribus freta? Sed, his omissione, finge me ultro in eam partem propendere, ut isti postulationi assentiar. Existimasne, me procerum voluntati potius, quam ipsi Reginae, id gratificaturam? Verum et alia sunt plurima, quae me ab hac transactione avocant. Primum, quod non ignorem, quam sit periculosum hanc movere Camarinam: ac iure mihi

semper abstинuisse videor, ne regni ius in disceptationem vocarem. Toties enim iam sermonibus multorum iactata est controversia de matrimonio iusto, deque notis et legitimis liberis, dum pro ingenio quisque aut huic, aut illi parti studet, ut et ego ipsa ob has disputationes hactenus ad nubendum fuerim cunctatior. Semel, cum publice coronam accepi, matrimonium cum hoc regno inii: cuius pignus hunc annulum perpetuo fero: ut cumque autem haec se habent, quoad vixero, Regina Anglorum ero. Ego ubi defuncta fuero, in meum locum, qui iure potior erit, succedito. Ea si Regina vestra est, nulla interim in re ei oboero: sin alteri ius est potius, iniquum erit postulare, ut a me aperte afficiatur iniuria. Si qua vestræ Regiae lex obest, mihi quidem ignota est, quod non libenter hac de re exactius disquiro. Sed si qua est, ego cum regnum inivi, civibus meis iūravi, me leges eorum haud immutaturam.

Quod autem secundo loco sumebas, ex successionis declaratione arctius inter nos amicitiam coitaram, vereor, ne hinc sit potius odiorum seminarium. Credisne tu, me libenter mei funeris apparatum semper ante oculos habituram? Regibus hoc fere peculiare est, ut erga liberos nascendi iure sibi successuros, alieno sint animo. Carolus VII, Galliarum rex, qualis erga Ludovicum XI fuit? Aut is rursus erga Carolum VIII? Aut Franciscus nuper adversus Henricum? quo igitur animo verisimile est me fore adversus propinquam meam, semel haeredem iudicatam? eo ipso videlicet, quo isti erga suos.

Accedit illud, in quo ego longe gravissimum pondus inesse statuo. Novi ego populi huius inconstantiam: novi, quam praesentem rerum statum fastidian: novi, quam intentos habeant oculos in proxime successuros: scio, natura comparatum esse, ut plures (quod dicitur) solem orientem, quam occidentem adorent. Id autem, ut aliquem exempla omittam, ex meis ipsius temporibus didici. Cum soror mea Maria regnum teneret, quibus votis plerique petebant, ut eius in solio collocatam me videant! Quo studio in me provehenda ferebantur! Neque ignoro, quibus periculis subeundis homines eventum consiliorum suorum attentassent, si mea voluntas ad eorum cupiditatem adiuncta fuisset. Nunc autem iidem illi fortasse non sunt eodem erga me animo, non secus ac pueri, qui inter quiescendum poma, sibi per somnum oblata, videntes exsultant, mox experrecti mane, ac sua spe decepti, gaudium in lacrymas commutant; ita, qui me, cum Elisabeth modo vocarer, summa benevolentia complectebantur. Et, si quos forte alacriore vultu eram intuita, secum cogitabant, statim, atque regnum adepta essem, se pro suae

cupiditatis potius, quam officii mihi praestiti modo, remuneratum iri: nunc vero, cum eventus exspectationi non respondeat, quidam eorum non gravate novam rerum mutationem in spem melioris fortunae ferrent: nullae enim principum facultates, quantumvis magnae, insatiabiles hominum cupiditates explere poterunt. Quodsi animi civium nostrorum erga nos languescant, aut voluntates immutentur, ob temperamentum nimiis largitionibus adhibitum, aut aliam leviculam ob causam: quid suspicabimur futurum, si certum regni successorem malevoli cives haberent, ad quem animi sui deferrent aegritudinem, aut ipsi se irati conferrent? Quanto me iudicas in periculo versaturam, tam potente et propinqua principe successura, cui, quantum ego virium in successione confirmando adicerem, tantum meae securitati detraherem? Hoc periculum neque ullis cautionibus aut aliis legum vinculis averti potest; nec facile principes, quibus regni spes oblata est, sese intra iuris et aequi terminos continebunt: ego vero, si de meo successore orbi constaret, nunquam res meas in tuto collocatas existimarem.

14.

Der Doge Brignola an die Einwohner von Genua, v. Castrucius Bonamicus.

Non negaverim, Genuenses, me ultro ad vos, tanquam ad homines diuturnitate belli defatigatos, hortandi causa processisse; sed tanti ego facio frequentiam hanc vestram, qua in hunc locum rogati convenistis, eam in vultu omnium atque oculis eminere video patriae alacritatem defendendae, ut gratulatione mihi potius, quam hortatione utendum esse intelligam. Quid enim eos horter, quos intueor paratissimos? Est vero, quod patriae, quae cives genuit fortissimos, est quod vobis, qui patriam servastis pulcherrinam, est denique mihi ipsi, quod gratuler, cuius imperii nomen multo illustrius perveniet ad posteros vestrae commendatione virtutis. Quanquam haud scio, an haec ipsa gratulatio supervacanea sit, cuius est usus confecto bello reservandus, ne fortunae beneficium praeripuisse videamur. Quae erunt igitur meae partes? Illud unum vos admonere, ut vestri similes sitis, idque efficiatis, ut principiis extrema consentiant. Nam quid minus conveniret, Genuenscs, quam, collacatae cum essent in cervicibus nostri victrices Austriacorum legiones, vos privato consilio (neo enim aliter fieri potuit), electis illis, sustinuisse solos labantem fortunam reipublicae, et nunc auctore senatu, consentientibus omnibus, adiuvantibus regibus potentissimis, animo deficere?

An hostem ut videanimi timere, quem fugastis? aut aliquid ab eo acqui sperare, qui stare sibi non posse videtur, nisi hao eversa et deleta civitate? qui non pecuniam, ut antea, sed iam iratus sanguinem vestrum concupiscit? nulla magnopere laces-situs iniuria ad pacatos, ad deditos accedens, nihil sceleris, nihil crudelitatis praetermisait? Quid hic faciet, dolore ardens amissae praedae, et grandi laesus ignominia, quacumque ratio-ne in urbem hanc redire petuerit? Sed, ut spero et video, non poterit. Eos habemus socios reges, quos eadem nobiscum arctissime causa coniungit, eos regum legatos, eam senatus constantiam, eum omnium ordinum consensum, ut vehementer sit hostibus de victoria desperandum: qui neque pauci tantae urbis oppugnandae molem sustinere queunt, et quo plures sunt, pluribus rebus in nudo atque aspero solo egere necesse est. Non Britanni, una aut altera intercepta navicula, commeatus auxiliaque nostra impidire; non Subalpini, paucis commissis cohortibus, ad summam belli multum proficere possunt. Atque hos ipsos iam ad respicienda cuique domestica mala belli per vos excitata fortuna, et Borboniorum in Belgio Italiaque victoriae convertent. Quid autem sine his Austriaci poterunt, omnium egentes rerum, et quotidianis deminuti praeliis? Tolerate, Genuenses, paucorum dierum molestiam, et tantum hunc oppugnationis apparatum ad nihilum propediem recidere videbitis. Nolite interim aut stulta aliqua spe aperire ad occasionem locum hosti, aut vano metu animique imbecillitate patriam omnem prosternere, eorumque etiam auxilio, vobis trepidantibus, spoliare, qui, vestrae salutis causa, maris atque hostium periculum neglexerunt. Quae Hispani, quae Galli milites pro vobis geserint atque gerant, ipsi videtis. Quo socii reges, quo in primis Galliae rex sit animo in rem publicam, qua fide, adest, qui vobis ostendat, nobilissimus legatus ipsius Bouflertius, regiae testis voluntatis et vestrae idem aestimator virtutis. An patriam peregrini vestram studiosius defendant, quam cives? An poenitet vos, quod, republica recuperata, famam estis apud omnes gentes atque immortalem gloriam consecuti?

Quod si, his omissis, causam bellj spectare, eamque iudicare meliorem velimus, quam etiam coelestes adiuverint, quaenam esse potest, Genuenses, causa iustior bellandi, quam quae ad-versus teterrimos patriae oppugnatores civium armat manus? Aut quisnam illud sine divino evenisse consilio existimet, quo factum est, ut exercitatissimi paratissimique hostes vincerentur a vobis, qui prope eratis inernies, et nullum certe rei militaris usum habebatis? Superis igitur hominibusque iuvantibus, in-

cumbite, Genuenses, in optimam causam, eamque nunc meliore belli conditione retinete virtutem, quam a principio perdita fers fortuna praestitistis. Qualis erit vestra in bello virtus, talis erit huius urbis et totius nominis Genuensis sors. En ego vester dux pro patria, pro vobis, quos mihi carissimos, atque in liberorum loco habeo, non solum vigilare, adesse, providere, sed etiam pugnare et mori paratus. Evidem me ducis nomine patres appellarunt, ego patriae miles dici volo; et, si regius hic ornatus impedimento mihi est, quominus vobiscum una in aciem prodeam, date gregale sagulum, quo, turbae immixtus praeliantium, vitam meam hostium telis obiciam. Nam neque grata est dignitas, quae vitam servat incolumem ad intuendam patriae eversionem, neque acerba mors, quae, naturae debita, patriae donatur.

15.

Die Wissenschaften an Pius IV. als er den päblichen Stuhl bestieg, v. Paul Manutius.

Cum tibi, Pontifex optime, ad istam dignitatem nuper divinitus elato, qua sublimius aut praestantius inter homines nihil est, mortales quam plurimi, alii absentes litteris et nuntiis, alii coram vultu verbisque gratulentur; non dubitamus, quin nos quoque, altrices tuas, in maximo gratulantium numero ad tuos sanctissimos pedes officiose projectas, excipias: et eo benignius, quod alii, quia pervenisti ad eum finem, infra quem caeteri fines sunt, gratulantur; nos autem, quia scilicet, ut pervenire possemus, ipsae perfecimus. Non est ad gloriam lata quaedam et communis via: per angusta fuit semita, paucorumque notata vestigiis, qua ierunt et heroes illi veteres in christiana militia fortissimi viri, et maxime quidem omnium, patrum nostrorum memoria, Pius ille pontifex, cuius tu nomen, in eadem sede merito collecat, et cum nomine virtutem refers. In istam olim semitam, ferentem ad aeternum decus, nos te puerum adhuc, sed puerum praeclara cupientem, manu prehensum duximus: neve quis te error avertero, ne qua morari posset offensio, alacriter procedenti quasi lumen praetulimus. Confectum iam iter est: ultra, quo progrediaris, non habes. Inter te et Opificem aeternum, cuius ministrae nos sumus, nulla iam interiacent humana. Quare, quoniam eo te perdiximus, quo sine nobis pervenire felicitatis non est; et quando de longa via ita fessaz esse intelligis, ut consistere vix possimus; redde praemium bene merentibus, et sine nos in tua nixas beneficentia conqui-

escere. Nam si tibi Deus opt. max. hoc elargitus est, ut in omni vita, praeter rectum et honestum, nihil spectares: quis te laudabiliter antea cogitasse probaverit, nisi nunc, cum est ad voluntatem adjuncta facultas, id ipsum quod cogitasti, re perficias? Si te ambitio delectaret, proponeremus illa inania, quibus ii, qui ex hominum sermonibus pendent, excitari solent: fore, si nos iacentes erexeris, ut orbem terrarum tui nominis fama pervagetur: ut oratorum et poetarum de te praedicantium vocibus aures tuae personent; denique et imaginem tuarum virtutum, aeternis excellentium virorum laudibus expressam, ipsa posteritas intuens cupiat imitari. Speciosa ista quidem videntur, et sunt omnino: sed a splendore tamen verae laudis absunt. Nam recte facere, non ex iis quae consequuntur, sed ipsum per se sapientibus viris amabile videtur. Qui cum innocenter sancteque vivunt, minime illi quidem de praemiis cogitant, ne probitas mercenaria videatur; aut, si cogitant, non ad haec humana, quae sunt locorum et temporum angustis sane terminis circumscripta, oculos demittunt; sed ad illa divina suspiciennes, beatam immortalemque vitam et expetunt unam, et unam expetendam esse, persuasum habent. Quod tu semper institutum probasti, probavit Paulus ille III, onunum saeculorum memoria celebrandus, qui de humano genere vel hoc potissimum nomine optime meritus existimatur, quia in suo pontificatu effect, ut tu Pontifex esse posses: probarunt hodieque probant sodales olim aliquot tui: quorum alii, non, ut vulgo. vocantur, mortui, sed, ut sapientes proprie loquuntur, mortali vita liberati, nunc incolae coeli Deoque fruentes, non tam, quia te Pontificem intuentur, gaudent, quam quia te facturum ea prospiciunt, quae sunt optimo pontifice dignissima: alii vero, nondum sane ab haec terrestri materia discreti, aut simplicem natram assecuti, sed ita tamen in terris commorantes, ut bonitate simplices animos referant, non dubitamus, quin tibi nostram causam unanimes commendent, eoque studiosius, quod et ipsi alumni nostri cum sint, officio non solum laudabili, verum etiam debito fungentur. Satis iam exagitatae, satis inopiam et solitudinem passae, ab omnibus fere principibus neglectae, supplices ad te configimus, quid petentes? honestum otium. A quo petentes? a Pio Pontifice. Piusne ille noster, cuius animum ac mentem saluberrimis praeceptis ad omnem laudem conformavimus atque effinximus; cui comites in omni aetate atque in omni fortuna non solum iucundae, sed etiam perhonorificae fuimus; qui, ut hoc tempore plus, quam omnes homines, prôdesse nobis unus possit, id ipsum a nobis habet, isne nos aliquan-

tulam tanti beneficij gratiam reposcentes ab scse reiicit? Non
hoc illius natura, non doctrina, non consuetudo feret. Sint
sane mutabiles eorum animi, neque satis in colenda virtute sibi
convent: fit enim saepe, ut voluntates simul cum fortuna com-
mutentur: in te, Pontifex optime, non cadit huius inconstan-
tiae suspicio: tua est bene agendi perpetuitas: nihil in vita tua
varium, nihil flexible, nihil mistum cognovimus: semper idem
tibi, semper directum quiddam placuit et simplex. Non te re-
rum humanarum ficta et fucata forma, non illae, quibus ple-
riique falluntur, insidiosae voluptatum illecebrae ceperunt: non
tu in tabula picta, inani colorum specie captus, oculis immobi-
libus haesisti. Non sericam vestem, non argenteum vas, non
aurata tecta paulo cupidius adspexit: denique ne singula per-
sequamur, cum plerique hominum sive gratia, sive metu ab
officio deducantur, nunquam te vel ita gratia delenivit, vel ita
metus deterruit, ut pietatem religionemque desereres. Quid
mirum? virtutum radices non ita leviter bonorum in animis in-
haerent, ut eas evellere aut commodi spes, aut periculi dubita-
tio possit. Quare tuae consuetudinis et constantiae memores
non petimus a te, ut aliquid agas nostra causa, quod, cum ege-
ris, non consentire cum tuis superioribus factis videatur: sed
id petimus, quod a te non modo ipsa res, sed etiam consuetudo
tua postulat, ut in vetere illo tuarum actionum laudabili cursu
pergas: quod eum facies (acturum enim, quia te novimus, non
dubitamus), complectaris nos eodem studio, quo ipsae te alui-
mus, et in eum locum restitues, unde nos adversariae nostrae,
Inscitia simul et Avaritia, comites perpetuae, detruserunt.
Vale.

16.

Lobrede auf die bei Breda gefallenen Krieger, v. C. Barlaeus.

*Ad vos iam orationem confero, heroes et milites generosissimi,
qui Bredae sub moenibus oppetiistis et cum corporibus illustre
fecistis divortium. Vos in animis nostris et gratae posteritatis
memoria vivite. Stamus in urbe hac, sed beneficio vestro.
Laborum fructu, quo caretis mortui, fruimur vivi. Certastis
pro patria et libertate, quae, si vestra non sunt bona, sunt
vestrorum. Sibi pugnat, qui suis. Est aliqua solatii pars mor-
rientibus, illuc cecidisse, ubi fama superstite vivitis, illuc sepe-
liri, ubi immortalitatis vestrae causas quisque colligit et mira-
tur. Quae praeclia, quae certamina inivistis, inivistis gloriae.
Quas terras, quos cuniculos, quas vineas subiistis, coelo vos*

vindicant. Quos exstruxistis aggeres, vallos, munitamenta, virtutis vestrae fiducique publica fuere theatra. Maluistis per fortitudinem emori, quam per dedecus cedere loco, quem elegeratis. Maluistis cum Epaminondis et Deciis ire per acuta belli, quam deserere nutantem urbis fortunam. Idem circus, eadem castrorum corona funera vestra vidi et praemia, pericula et fidem, vulnera et constantiam. Non salutem in fuga posuistis, sed in armis et labore, edocti in praeliis maximum esse periculum maxime formidantibus. Socordiam et ignaviam proscriptis longe. Non dies solum, sed et nox et vespera armatos adspexit et pugnantes.